Census 412: Moxque pater Adam... dicebat Ecce manus que me plasmauit **testificans omnibus dicebatque ad dominum Aduenisti redemptor mundi ad liberandum... Similiter et uxor eius Eva prouoluta pedibus domini manus**

³⁵ The epilogue is missing from *Census 412* and *415* because they do not complete the text.

³⁶ Н.М. Тушиков, *op. cit.*, p. 83–84.

³⁷ *Ibidem*, p. 44.

³⁸ The sentence does occur in other manuscripts of the Bohemian Redaction, such as *Census 412*: *Et si oracionem uenistis dare deo in deliramento isto quare murmurastis coram populo* (fol. 376vb).

eius deosculans... dicens Ecce manus que me plasmauerunt testificans omnibus sanctis (fol. 382va–b)

Census 87: Мохже pater Adam... dicebat ecce manus que me plasmavit testificans omnibus sanctis. Et extendens dominus manus... (fol. 101r)

P: НА ТЫ ЛѢСТЪ ВѢЦЬ АДЪ... РЕКЛЪ. ШТО РОУКА КОТОРАЯ МЕНЕ СТВОРИЛА. СВѢТЧА ОУСИ СТЪ. А СТАГНОУВШИ ХЪ РОУКОУ...³⁹

And not infrequently, the translation agrees with *Census 87* even in minute verbal details, to the point of reproducing obvious misreadings or misspellings of the Latin scribe. For example, it dates the passion ПѠ КНАЖЕНИМЪ НИСАДА [i.e., ниса да] ВЕЛЛИОНА⁴⁰, which corresponds uniquely to “sub consulatu nisi et vellionis” of *Census 87* (fol. 94r). All other extant manuscripts of the Bohemian Redaction – and, in fact, most other textual traditions – have the standard form of the first name: “ruffi,” “rufferii” or “rufferni.” Such examples of the Byelorussian text reproducing peculiarities of *Census 87* could be easily multiplied; they can be found in ch. 2.1:

Census 75: Pilatus uero uidens timor adprehendit eum et coepit exsurgere de sede sua⁴¹

Census 412: Videntes itaque Pylatus et omnes qui assistebant ei obstupefacti sunt et ceperunt ad inuicem mirari ac dicere (fol. 372ra–b)

Census 87: Videns namque Pylatus et omnes qui **astabant** ei stupefacti sunt, et ceperunt **ministri** ad inuicem dicere (fol. 94v)

P: ДА ОУВИДЕВШИ ПИЛА И ИНЫЕ ШТО ПЕРѠ НІ СТОГАЛИ ЗОУМЕЛИСА. И ПОЧАЛИ СЛОУГИ МЯКИ СОВОЮ ГОВОРИТИ⁴² (emphasis mine)

in ch. 9.2:

Census 75: et nunc dicitis quia ego regem odio⁴³

Census 412: Et nunc dicitis quia ego odio habeo Cesarem (fol. 374va)

Census 87: Et nunc dicitis quia ego **habeo cesarem** (fol. 96r)

P: ДА НИНЕ КАЖЕТЕ ИЖЕ Я ДЕРЖОУ ЦЕСАРА⁴⁴ (emphasis mine)

and in ch. 12.2:

Census 75: hoc facto congregati iusserunt principes Annas et Cayfas presentari Ioseph⁴⁵

Census 412: et sedentes iusserunt adducere eum cum infinita multitudine (fol. 375vb)